永修县民政局

2023年福利彩票公益金项目

绩效评价报告

赣天财绩评字[2024]第0068号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	过程指标
	20.00
	13.00

	成本指标
	15.00
	12.00

	产出指标
	35.00
	33.00

	效益指标
	20.00
	18.70

	满意度指标
	10.00
	10.00

	绩效评价总分
	100
	86.70

	综合绩效评价结果

	良

被评价项目：永修县民政局2023年福利彩票公益金项目
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 罗仪璠 巫传剑

目录

1一、基本情况

1（一）项目概况

2（二）项目资金来源及使用情况

21.项目资金来源

22.项目资金使用情况

3（三）项目绩效目标

3二、绩效评价工作开展情况

3（一）绩效评价目的

3（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

4（三）绩效评价实施

4三、绩效评价指标分析及评价结论

4（一）评价指标分析

41.过程指标

52.成本指标

53.产出指标

64.效益指标

65.满意度指标

6（二）绩效评价结论

7四、存在的问题

7五、建议

永修县民政局2023年福利彩票公益金

项目支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0068号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩〔2024〕3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县民政局2023年福利彩票公益金项目支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县民政局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：

一、基本情况

    （一）项目概况
为响应福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，资助养老事业、其他社会福利事业发展，切实改善老年人的生活环境，方便老年人的生活起居，增进民生福祉，根据《关于下达2022年市级福利彩票公益金支持养老体系建设补助等项目资金的通知》（九财综指〔2023〕1号）、《关于下拨2021年10-12月福利彩票公益金的通知》（永民财字〔2023〕77号）、《关于下拨2022年1-3月福利彩票公益金的通知》（永民财字〔2023〕74号）、《关于下拨2022年4-6月福利彩票公益金的通知》（永民财字〔2023〕75号）、《关于下拨2022年7-9月福利彩票公益金的通知》（永民财字〔2023〕76号），永修县人民政府实施福利彩票公益金项目，项目主管单位为永修县民政局。项目资金使用范围包括支持养老院改造、居家适老化改造、儿童之家建设、公墓建设、临时安置老人搬迁费等；项目资金共208.09万元，实际下达资金208.09万元，其中：市级专项资金24万元，本级政府资金预算安排184.09万元。

（二）项目资金来源及使用情况

1.项目资金来源

永修县民政局福利彩票公益金项目资金来源于市级财政资金及县级财政资金，2023年项目资金预算为208.09万元，其中：市级专项资金24万，本级政府资金预算安排184.09万元。
2.项目资金使用情况

永修县民政局福利彩票公益金项目实际拨付款项208.09万元。其中：

（1）县民政局本级使用191817.5元；

（2）江上敬老院39978.16元；

（3）丰安街道敬老院80000元；

（4）白槎镇白槎居委会40000元；

（5）江上乡焦冲村40000 元；

（6）艾城镇鹊湖村40000元；

（7）三角乡树下村50000元；

（8）三角乡敬老院10000元；

（9）梅棠镇敬老院10000元；

（10）八角岭垦殖场敬老院30000元；

（11）滩溪镇敬老院7800元；

（12）立新乡敬老院6000元；

（13）三溪桥镇敬老院9000元；

（14）九合乡敬老院5000元；

（15）白槎镇敬老院5000元；

（16）虬津镇敬老院65000元；

（17）县中心敬老院206167.22元；

（18）恒丰企业集团敬老院200920.37元；

（19）江上乡敬老院43600元；

（20）云山企业集团敬老院28800元；

（21）虬津镇敬老院53800元；

（22）吴城镇敬老院33800元；

（23）马口镇敬老院33000元；

（24）立新乡100000元；

（25）江上乡100000元；

（26）马口镇敬老院100000元；

（27）虬津镇青沙湾社区100000元；

（28）吴城镇敬老院211215.87元。

（三）项目绩效目标

总目标：支持社会福利服务项目，支持公办养老机构及城乡社区养老综合设施建设，资助养老事业、其他社会福利事业发展，增进民生福祉，构建幸福社会；

年度目标：切实改善敬老院老人的生活环境，方便老年人的生活起居，提升居民的幸福感、获得感以及安全感。
二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，判断永修县民政局2023年福利彩票公益金项目资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。
（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和《江西省彩票公益金管理办法》（赣财综〔2021〕24号）等相关文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本项目的具体情况，进行项目支出绩效评价。评价指标体系分为项目过程指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占20%、15%、35%、20%、10%，具体见附件。

（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效评价资料；

2.永修县民政局报送专项资金使用情况相关资料；

3.现场评价。现场查看马口镇敬老院、虬津镇敬老院、恒丰企业集团敬老院，核实项目实施和资金使用情况；

4.满意度调查。随机选取敬老院人员进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.过程指标，总分值20分，其中：
预算执行率，分值5分。2023年项目资金预算208.09万元，实际支出208.09万元，预算执行率100%，该指标得分5分；
资金使用合规性，分值5分。根据财政专项资金管理相关制度要求，专项资金应做到专账核算、专款专用。经核实，永修县民政局对2023年专项资金做到了专款专用、专账核算，符合文件要求，得分5分；

绩效目标明确、合理，分值5分。永修县民政局未提供项目绩效自评表，无法判断绩效目标设置是否合理、明确，该指标扣5分，得分0分；

组织实施，管理制度健全和有效性，分值5分。经核实，存在以下问题：（1）预算约束力不强。2021年特殊困难老人居家适老化改造项目于2021年签订合同，2022年8月验收，使用2023年彩票公益金项目资金支付，项目资金安排不合理；（2）项目预算不细致合理。敬老院采购方未按需采购，如马口镇敬老院改造时，为每个房间配备了适老椅，但实际入住老人未住满所有房间，导致采购的多余的适老椅闲置。该指标扣2分，实际得分3分。

2.成本指标，建设总成本，分值15分。经查阅永修县民政局提供的项目资料，发现以下问题：（1）同一类物品两年采购金额差距较大，如2021年适老化改造项目采购床边扶手金额为680元/个、厕改蹲2800元/项，2022年县民政局适老化改造项目采购床边扶手金额为1100元/个、厕改蹲1980元/项；（2）2021年民政局适老化改造项目采购手摇晾衣架800/个，经查询江西电子卖场，价格偏高。该指标扣3分，得分12分；

3.产出指标，总分值35分

（1）数量指标，分值15分。其中：

敬老院受益个数，分值5分。根据《关于下拨福利彩票公益金的通知》，项目预计支持敬老院个数21个，经核实，项目实际支持改造敬老院21所，该指标得分5分；

儿童之家建设个数，分值5分。根据《关于下拨福利彩票公益金的通知》，项目预计支持建设儿童之家个数2个，经核实，项目实际支持建设儿童之家2个，该指标得分5分；

公墓建设个数，分值5分。根据《关于下拨福利彩票公益金的通知》，项目预计支持建设公墓3个，经核实，项目实际支持建设公墓3个，该指标得分5分;

（2）质量指标，分值10分。其中：

采购合规性，分值5分。永修县民政局通过招投标或政府采购的方式选定项目施工方，采购手续齐全，符合政府采购要求，该指标得分5分；

项目竣工验收合格率，分值5分。经查阅永修县民政局提供的项目资料，项目在完工后均进行了验收，验收结果为合格，该指标得分5分；
时效指标，分值10分。其中：

    工程完工及时性，分值5分。经查阅永修县民政局提供的项目资料，项目均按时完工，该指标得分5分；

资金拨付及时性，分值5分。经查看相关项目合同以及付款凭证，发现以下资金拨付不及时问题：①2021年永修县特殊困难老人适老化改造项目：永修县民政局与安徽福康通健康产业发展有限公司签订的合同内规定签订项目服务合同后支付预算款的50%作为预付款，改造完毕后15个工作日内完成验收工作，否则视为验收合格，验收合格后10个工作日内，收到成交单位的正规发票后付至实际发生价款的97%。剩余3%作为质保金，合同签订日期为2021年8月17日，验收时间为2022年8月26日，2023年8月21日支付安徽福康通健康产业发展有限公司91817.5元；②2022年永修县特殊困难老人适老化改造项目：永修县民政局与江西省康复辅具技术中心合同签订时间为2022年11月28日，合同要求完工时间为2022年12月20日，验收时间为2023年2月18日，合同约定验收合格7日内支付合同款项的97%，民政局于2023年8月21日拨付98649元。该指标扣2分，得分3分；

 4.效益指标，总分值20分，其中：
（1）社会效益，达到福彩公益金“扶老、助残、救孤、济困”宗旨，分值10分。该指标评价项目的实施是否达到福彩公益金“扶老、助残、救孤、济困”宗旨。为测评该指标，我们随机选取部分敬老院相关人员对该指标进行问卷测评打分，测评分0.94分，该指标得分9.4分；

（2）可持续影响指标，城市形象，分值10分。该指标评价项目的实施是否促进社会和谐稳定发展。为测评该指标，我们随机选取部分敬老院相关人员对该指标进行问卷测评打分，测评分为0.93分，该指标得分9.3分。

5.满意度指标，受益对象满意度，敬老院满意度，分值10分。为测评该指标，我们从实施该项目的必要性、人居环境改善程度等方面设计问卷，随机选取敬老院相关人员进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为94.33%，得分10分；

 （二）绩效评价结论

永修县民政局2023年福利彩票公益金项目的实施，改善了老人的居住环境，支持了社会福利服务项目；但在项目组织实施、成本指标、资金拨付等方面存在需改进之处。绩效评价分数86.70分，绩效评价结果为“良”。

四、存在的问题

（一）未提供项目绩效自评表，无法判断绩效目标设置是否合理、明确。

（二）组织实施管理制度不够健全。项目资金安排不合理；敬老院改造施工方未按需求采购。具体见上文“过程指标-组织实施”。

（三）成本控制不严格。同一类物品两年采购金额差距较大；部分采购物品价格偏高。具体见上文“成本指标-经济成本”指标。

（四）资金拨付不及时。2021年、2022年永修县特殊困难老人适老化改造项目资金拨付不及时。具体见上文“产出指标-时效指标-资金拨付及时性”指标。

 五、建议
（一）完善项目预算和预算绩效管理。永修县民政局应按照资金管理办法合理分配项目资金预算，编制预算绩效目标，及时安排资金支付已完工项目款项，提高资金使用效率，避免项目资金支付时间跨度过长。
（二）完善采购制度。控制采购成本，对于同类物品的采购，应控制采购价格，避免采购价格相差大；按需采购，提高采购成本节约率。

附件：永修县民政局 2023年福利彩票公益金项目支出绩效评价评分表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日       绩效评价助理：